

## Determina n. 8 del 01 settembre 2021

Oggetto: Variazione composizione del Gestore Indipendente

- a) Visto l'allegato A alla Delibera ARERA 296/2015/R/COM (c.d. TIUF), come modificato dalla Delibera ARERA 15/2018/R/COM, che disciplina gli obblighi di separazione funzionale a carico degli esercenti del settore dell'energia elettrica e del gas naturale.
- b) Tenuto conto che ASPM Soresina Servizi S.r.l. risulta essere impresa verticalmente integrata nel settore del gas naturale ai sensi delle definizioni e dell'ambito di applicazione del suddetto TIUF in quanto al suo interno sono esercitate sia attività rientranti nell'articolo 4 comma 1 del TIUF, ossia la distribuzione del gas naturale e dell'energia elettrica, sia attività di vendita del gas naturale e dell'energia elettrica sul libero mercato tramite la controllata ASPM Energia.
- c) Visto che ai sensi dell'articolo 7 comma 1, "L'impresa verticalmente integrata [...] conferisce autonomia decisionale ed organizzativa alle attività di cui al comma 4.1 separandole amministrativamente da tutte le altre attività; a tal fine ne affida l'amministrazione ad un Gestore Indipendente, nominato ai sensi del Titolo III, che garantisce il rispetto delle disposizioni di cui al presente Testo integrato".
- d) Visto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 del suddetto TIUF, il Gestore Indipendente deve comprendere, oltre i compnenti dell'Organo Amministrativo, il personale con funzioni dirigenziali apicali.
- e) Tenuto conto che la il Gestore Indipendente di ASPM Soresina Servizi S.r.l. è ad oggi composto dal solo Amministratore Unico Dott. Marco Ghirri, nominato nel corso dell'Assemblea dei Soci del 26 giugno 2020.
- f) Vista la determina nr. 7 del 27 luglio 2021 con cui l'Amministratore Unico ha integrato i poteri, funzioni e deleghe dell'Ing. Davide Calcagno, già Direttore Operations, incaricandolo della Direzione Generale della società a far data dal 01 settembre 2021 per un periodo di 3 anni.
- g) Verificato che l'Ing. Davide Calcagno rispetti i requisiti di indipendenza previsti dall'articolo 10 del TIUF, non facendo parte di altre strutture dell'Impresa Verticalmente Integrata o del gruppo societario responsabili, direttamente o indirettamente, del trasporto, della coltivazione, della vendita di gas naturale, con le quali il Direttore Generale risulta non intrattenere rapporti di lavoro,



consulenza continuativa o comunque di prestazione d'opera retribuita. Non sussiste inoltre alcun legame di parentela, affinità o coniugio nei termini previsti dal TIUF tale da costituire una condizione ostativa dell'incarico. In merito agli ulteriori obblighi previsti dal TIUF, risulta che il Direttore Generale:

- non detiene neanche indirettamente, interessi economici nelle attività di vendita o di produzione di energia elettrica o gas naturale svolte dall'impresa verticalmente integrata o da altre imprese del gruppo societario di appartenenza, quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo strumenti partecipativi oppure azioni o quote sociali oppure avere la parte variabile della retribuzione, premi o bonus collegati all'andamento economico delle attività libere sopracitate;
- non prende parte a decisioni nei confronti di strutture facenti parte dell'Impresa Verticalmente Integrata o di altre imprese del gruppo societario cui questa appartiene che svolgono le attività libere di cui sopra indicate;
- si impegna a mantenere riservatezza e la messa a disposizione non discriminatoria dei dati e delle informazioni commercilamente sensibili così come indicate all'art. 18.2 del TIUF acquisiti nel corso dello svolgimento del rapporto.

## L'AMMINISTRATORE UNICO

- Prende atto di quanto esposto nelle premesse.
- Integra l'originaria composizione monocratica del Gestore Indipendente nominando l'Ing. Davide Calcagno quale componente del Gestore Indipendente in qualità di personale con funzione dirigenziale apicale

Soresina, 01 settembre 2021